
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа № 132 с углубленным изучением отдельных предметов

имени Героя Советского Союза Губанова Г.П.» городского округа Самара
443096 г. Самара, ул. Коммунистическая, 16
тел. 336-44-21 (факс(846) 336-44-16) e-mail: 132.16@mail.ru

ПРИКАЗ
от « О » C A H .fr'l& S jh . iL 20 j ' y  г. Самары №  300 ~ O Q ,

Об организации
платных образовательных услуг и 
комплектовании групп

С целью расширения образовательного пространства, осуществления подготовки детей по 
различным направлениям, привития интереса к исследовательской деятельности, 
удовлетворения спроса учащихся и их родителей (законных представителей) на 
дополнительные образовательные услуги, на основании Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. N  273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706, 
Устава школы п. 3.27, лицензии Серия 63Л01 № 0002291, выданной бессрочно Министерством 
образования и науки Самарской области 29 апреля 2016 г. (регистрационный № 6766) и свидетельства о 
государственной аккредитации серии 63А01 № 0000790, выданного Министерством образования и 
науки Самарской области, от 15 июня 2016 г. по 27 апреля 2027 г. (регистрационный № 741-16) 
ПРИКАЗЫВАЮ:
- организовать в 2019 - 2020 учебном году платные образовательные услуги по 
дополнительным образовательным программам по следующим направленностям: 
культурологической, естественнонаучной, научно-технической, художественно-эстетической, 
социально-педагогической.
Организовать платные дополнительные образовательные услуги с 02.09.2019 г. по 31.05.2020г.;
- для детей 5,5 - 6 лет -  обучение детей дошкольного возраста по дополнительным 
образовательным программам (дошкольная гимназия) с целью подготовки их к школе с
01.10.2019 г. по 01.04. 2020 г.;
- обучение детей дошкольного возраста (дошкольное отделение) с 01.10.2019 г. по
31.05.2020 г.;
- для учащихся 1-х классов и 9-11 классов -  с 01.10.2019 г. по 31.05.2020 г.
1. Утвердить «Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг» 

(Приложение №1). Организацию и осуществление платных образовательных услуг проводить 
в соответствии с Положением.

2. Утвердить перечень платных образовательных услуг по дополнительным программам по 
результатам изучения спроса родителей обучающихся в следующем виде (Приложение №  2):

1 Дисциплина «Детская риторика»
2 Спецкурс «Математика и конструирование»
3 Спецкурс «Занимательная математика»
4 Дисциплина «Информатика в играх и задачах»
5 Дисциплина «Основы актерского мастерства»
6 Дисциплина «Хореография»
7 «Группа развивающего и обучающего досуга»
8 Спецкурс «Историография истории России»
9 Спецкурс «Решение проблемных задач и вопросов по современному 

обществознанию»
10 Спецкурс «Практический курс речеведения»
11 Спецкурс «Решение нестандартных задач по математике»

mailto:132.16@mail.ru


12 Спецкурс «Решение олимпиадных задач по физике»
13 Спецкурс «Решение трудных задач по биологии»
14 Спецкурс «Решение усложненных задач по химии»
15 Обучение детей дошкольного возраста по дополнительным 

образовательным программам (дошкольная гимназия)
16 Обучение связной речи детей дошкольного возраста (дошкольное 

отделение)
17 Обучение пению детей дошкольного возраста (дошкольное отделение)

3. Утвердить тарифы на оказание платных образовательных услуг на 2019/2020 учебный год 
(Приложение № 3).

4. Установить следующий порядок предоставления платных дополнительных образовательных 
услуг:
■ платные образовательные услуги предоставляются до 9 календарных месяцев для 

обучающихся 2-4-х классов и 8 месяцев для обучающихся 1-х и 5-11 классов;
■ оплата родителями производится ежемесячно по часовому расчету (125 руб/час -  

в 1-4 классах и 150 руб/час -  в 5-11 классах);
■ занятия по обучению детей дошкольного возраста по дополнительным образовательным 

программам (дошкольная гимназия) проводятся 2 раза в неделю, по понедельникам и 
четвергам, по 3 часа в неделю в каждой группе по разделам:

1) Познаём мир;
2) Учимся родному языку;
3) Учимся думать, рассуждать, фантазировать;
4) Учимся рисовать;
5) Познаём других людей и себя;
6) Учимся учиться.

Длительность одного занятия 25 минут, перемен 5 минут. Предусмотреть каникулы с 27 
декабря 2019 г. по 12.01.2020 г.

5. Заключить договоры с родителями. Комплектование групп осуществлять на добровольной 
основе.

6. Утвердить списки обучающихся.
7. Утвердить учебный план (Приложение № 4).
8. Утвердить рабочие программы платных дополнительных образовательных услуг 

в соответствии с заключенными договорами.
9. Утвердить штатное расписание по каждому виду платных образовательных услуг на 

2019/2020 учебный год.
10. Утвердить смету доходов и расходов на проведение платных дополнительных услуг по 

каждой образовательной программе.
11. Утвердить режим работы платных групп в 2019-2020 учебном году (Приложение № 5).
12. Утвердить функциональные обязанности, регламентирующие вопросы охраны жизни и 

здоровья обучающихся, техники безопасности, ответственность работников.
13. Назначить в порядке совмещения Ш ошкину Л.И. заместителем директора по платным 

дополнительным образовательным услугам с 02.09.2019г. по 31.05.2020г. с возложением 
ответственности согласно функционалу.

14. Назначить в порядке совмещения с 02.09.2019 по 31.05.2020г. Полянскую Н.В. 
ответственной за организацию и контроль обучения детей дошкольного возраста по 
дополнительным образовательным программам (дошкольная гимназия).

15. Назначить в порядке совмещения с 01.10.2019 по 31.05.2020 г. Андриянову Е.Д. 
ответственной за организацию и контроль обучения детей дошкольного возраста 
(дошкольное отделение).



16. Назначить в порядке совмещения с 02.09.2019 по 31.05.2020г. Хритонову Т.В. 
ответственной за организацию и контроль «Группы развивающего и обучающего досуга» в 
ПОУ и «Основ актерского мастерства» в начальных классах.

17. Назначить в порядке совмещения И ванову Т.А. главным бухгалтером по расчету платных 
образовательных услуг с 02.09.2019 по 31.05.2020г. Ивановой Т.А. подготовить сметную 
документацию по статьям расходования платных образовательных услуг.

18. Назначить в порядке совмещения с 02.09.2019 г. по 31.05 2020 года Чернову О.Н. 
бухгалтером по расчету заработной платы по платным образовательным услугам и 
подготовке отчетности по зарплате.

19. Назначить в порядке совмещения с 02.09.2019 по 31.05.2020г. Сивакову О.А. контрактным 
управляющим для подготовки договоров, оплачиваемых из средств ПОУ и размещения 
документации на сайте bus.gov.ru ; zakupki.gov.ru ; torgi.dtsamara.ru .

20. Назначить в порядке совмещения с 02.09.2019 г. по 31.05 2020 года Трифонова И.Е. 
заместителем директора по АХЧ в ПОУ для работы с основными средствами и 
материальными запасами. Возложить на Трифонова И.Е. ответственность за обеспечение 
санитарных норм, условий по организации платных образовательных услуг.

21. Назначить с 01.10.2019 г. по 30.04 2020 года по совместительству Зябкину Л. Ф. 
уборщиком закрепленных помещений в группах по обучению детей дошкольного возраста 
по дополнительным образовательным программам (дошкольная гимназия) в ПОУ с оплатой 
согласно Трудового договора.

22. Определить условия работы участников платных образовательных услуг трудовыми 
договорами. Оплату производить из родительских средств согласно смете.

23. Утвердить заработные платы сотрудников ПОУ в соответствии с заключенными трудовыми 
договорами. Расчет заработной платы учителя в ПОУ производить по формуле: Зарплата = 
почасовая оплата педагога на 1 обучающегося Х плановое (списочное) кол-во обучающихся 
Х кол-во часов в месяц на 1 обучающегося Х коэффициент, учитывающий категорию.

24. Оплата труда в ПОУ производится за фактически отработанное время по фактической 
посещаемости. С оплаты труда по платным образовательным услугам производится расчет 
отпускных (компенсации при увольнении).

25. Назначить учителями в ПОУ по совместительству:
1) Слепневу М.Г. -  во 2 «А» классе -  детская риторика с 02.09.2019г.;
2) Бы кову И.Н. -  во 2 «В» классе -  математика и конструирование с 02.09. 2019г.;
3) П ятерикову Е.В. -  во 2 «Г» классе -  детская риторика с 02.09.2019г. и во 2-х классах - 

группа развивающего и обучающего досуга с 02.09.2019г.;
4) Паух Л.А. -  во 2 «Д» классе -  детская риторика и информатика в играх и задачах с 

02.09.2019г.;
5) Дробину Т.А. -  в 3 «А» классе -  детская риторика и во 2-х - группа развивающего и 

обучающего досуга с 02.09.2019г.;
6) Елю тину А.А. -  в 3 «Б» классе -  детская риторика с 02.09.2019г.;
7) Мотину Т.В. -  в 3 «В» классе -  математика и конструирование с 02.09.2019г.;
8) Гирбусову В.П. -  в 3 «Г» классе -  детская риторика с 02.09.2019г.;
9) Гусеву Н.Г. -  в 4 «Б» классе -  математика и конструирование с 02.09.2019г.;
10) Борисову С.А. -  в 4 «В» классе -  занимательная математика с 02.09.2019г.;
11) Дробашко М.С. -  в 4 «Г» классе -  детская риторика с 02.09.2019г.;
12) Билялову А.В. -  в 4 «А» классе -  детская риторика с 01.10.2019г.;
13) Хомченко Е.В. -  в 1 «А» классе -  математика и конструирование с 01.10.2019г.;
14) Исакову Ю.В. -  в 1 «Б» классе -  математика и конструирование с 01.10.2019г.;
15) Титову В.Н. -  в 1 «В» классе -  математика и конструирование с 01.10.2019г.;
16) Ваганову В.Ю. -  в 1 «Г» классе -  математика и конструирование с 01.10.2019г.;
17) Толмачеву Н.Е. -  в 1-4 классах -  хореография с 02.09.2019г.;
18) Соколовскую Л.А. -  в 9 «В» классе -  решение нестандартных задач по математике с

01.10.2019 г.;



19) М ухатаеву Ю .С. -  в 9 «Б» и в 11 «А» классе -  решение нестандартных задач по 
математике (база) с 01.10.201 9 г. классе;

20) Куркину Н.Г. -  в 11 «В» классе - решение нестандартных задач по математике с
01.10.2019 г.;

21) Федорову И.В. -  в 11 «А» (профиль) и 11 «Б» классах -  решение нестандартных задач 
по математике с 01.10.2019 г.;

22) Родину А.П. -  в 9 «А», 9 «Б» классах -  решение олимпиадных задач по физике с
01.10.2019 г.

23) М аслянкину Т.Е. -  в 11 «В» классе -  решение олимпиадных задач по физике с
01.10.2019 г.;

24) Глотова А.И. -  в 11 «А» и 11 «В» классах -  решение проблемных задач и вопросов по 
современному обществознанию с 01.10.2019 г.;

25) Гомонову С.А. -  в 9 «А» классе -  историография истории России и в 9-х классах -  
решение проблемных задач и вопросов по современному обществознанию с 
01.10.2019г.;

26) Финагину Л.Г. -  в 11 «В» классе -  практический курс речеведения с 01.10.2019 г.;
27) Головань Н.В. -  в 10 «Б» и 10 «В» классах -  практический курс речеведения с

01.10.2019 г.;
28) Григоревскую О.В. -  в 9 «Б» классе -  практический курс речеведения с 01.10.2019 г.;
29) И ванову Л.Н. -  в 9 «Б» классе -  решение трудных задач по биологии с 01.10.2019 г.;
30) Ю ренкову Н.Н. -  в 9 «Б» и 11 «Б» классах -  решение усложненных задач по химии с 

01.10.2019;
31) Плотцеву С.А. -  в 9 «А», 9 «В» и 9 «Г» классах -  решение усложненных задач по 

химии с 01.10.2019.
26. С целью оказания платной образовательной услуги «Основы актерского мастерства». 

Театральная студия» для обучающихся 1-4 классов принять на работу в ПОУ по 
совместительству Карташ ову О.Ю . с оплатой согласно Трудового договора с 05.10. 2019г.

27. С целью оказания платных образовательных услуг с оплатой согласно Трудового договора 
по формуле: стоимость одного часа (300 рублей) Х на количество часов в месяц с 01.10.2019 
г. по 30.04.2020 г. назначить с 01.10. 2019 г. учителями в группы по обучению детей 
дошкольного возраста по дополнительным образовательным программам (дошкольная 
гимназия):

1) Дорожкину Надежду Н иколаевну -  «Учимся родному языку»
2) Еремину Екатерину Петровну -  «Учимся рисовать»
3) М акарову М аргариту Викторовну -  «Познаём мир»
4) Вожову Н аталью  Александровну -  «Учимся учиться»
5) Черныш еву Светлану Ю рьевну -  «Познаём других людей и себя»
6) Лапицкую  Евгению Геннадьевну -  «Учимся думать, рассуждать, фантазировать».

28. С целью оказания платных образовательных услуг с оплатой согласно Трудовому договору 
назначить с 01.10. 2019 г. учителем группы по обучению детей дошкольного возраста 
связной речи методом сказкотерапии (дошкольное отделение) -  психолога Погребняк 
Елену Викторовну и учителем группы по обучению детей дошкольного возраста пению 
(дошкольное отделение) -  Ярову Анастасию Евгеньевну.

29. Утвердить график работы сотрудников ПОУ (Приложение № 6).
30. Предоставить помещения для занятий: кабинеты 105, 106, 107, 108, 109, 214, 216, 217, 218, 

219, 325, 326, 328, 329, 330, 332 и танцевальны й зал в корпусе по ул. Клинической, 86, и 
кабинеты: 104, 107, 201, 204, 205, 206, 211, 214, 215, 305, 308, 312, 313, 314 в корпусе по ул. 
Коммунистической, 16; для групп по обучению детей дошкольного возраста -  каб. №№  
100 -  111, и м узы кальны й зал для групп дошкольного отделения.

31. Ввести следующие платные образовательные услуги с 02.09.2019 г. по 31 мая 2020 г.:



№
п/
п

Наименование услуги, 
программы

Формирование 
групп (количество 

учащихся)

График предоставления 
платных услуг

Период
оказания
платных

услуг

Стоимость за 
весь период 

обучения 
(руб)

1 Дисциплина 
«Детская риторика»

2 «А» кл. -  29 чел. 1 гр. -  вт - 13.00-13.40
2 гр. -  чт - 13.00-13.40

02.09.2019
31.05.2020

4250 руб

2 «Г» кл. -  29 чел. 1 гр. -  пн - 12.05-12.45
2 гр. -  ср - 12.05-12.45

2 «Д» кл. -  30 чел. 1 гр. -  вт - 12.05-12.45
2 гр. -  ср -12.55-13.35

3 «А» кл.- 33 чел. 1 гр. -  ср - 13.10-13.50
2 гр. -  пт - 13.10-13.50

3 «Б» кл. -  28 чел. 1 гр. -  чт - 13.00-13.40
2 гр. -  пт - 13.00-13.40

3 «Г» кл. -  28 чел. 1 гр. -  вт - 13.00-13.40
2 гр. -  чт - 13.00-13.40

4 «Г» кл. -  32 чел. 1 гр. -  ср - 12.55-13.35
2 гр. -  чт - 12.55-13.35

4 «А» -  12 чел. 1 гр. -  ср - 12.55-13.35 01.10.2019
31.05.2020

3750 руб.

2 Спецкурс
«Занимательная
математика»

4 «В» кл. -  30 чел. 1 гр. -  ср -  13.00-13.40
2 гр. -  чт -  13.00-13.40

02.09.2019
31.05.2020 4250 руб.

3

Спецкурс 
«Математика и 
конструирование»

1 «А» кл. -  33 чел. 1 гр. -  ср - 12.05-12.45
2 гр. -  чт - 13.00-13.40

01.10.2019
31.05.2020

3750 руб.

1 «Б» кл. -  34 чел. 1 гр. -  ср - 12.05-12.45
2 гр. -  ср - 13.00-13.40

1 «В» кл. -  26 чел. 1 гр. -  пн - 12.20-13.00
2 гр. -  вт - 12.20-13.00

1 «Г» кл. -  35 чел. 1 гр. -  вт - 12.05-12.45
2 гр. -  ср - 13.00-13.40

2 «В» кл. -  29 чел. 1 гр. -  ср - 13.00-13.40
2 гр. -  чт - 12.05-12.45

02.09.2019
31.05.2020

4250 руб

3 «В» кл. -  31 чел. 1 гр. -  вт -  13.00-13.40
2 гр. -  чт -  13.00-13.40

4 «Б» кл. -  26 чел. 1 гр. -  пн -  12.05-12.45
2 гр. -  пн -  12.55-13.35

4
Дисциплина 
«Информатика в 
играх и задачах»

2 «Д» кл. -  30 чел. 1 гр. -  пт - 12.05-12.45
2 гр. -  чт -12.55-13.35

02.09.2019
31.05.2020

4250 руб

5 Дисциплина
«Хореография»

1-4 кл. -  12 чел. 1 гр. -  ср - 14.00-15.30 
1 гр. -  пт - 14.00-15.30

02.09.2019
31.05.2020 12600 руб

6 «Основы актерского 
мастерства. 
Театральная 
студия»

1-4 кл. -  
14 чел.

ср -  14.30 - 15.10 
ср -  15.20 - 16.00

05.10.2019
31.05.2020

23200 руб

7 «Г руппа 
развивающего и 
обучающего досуга»

1-е кл. и 3 «Б» кл.- 
22 чел.

Пн., вт., ср., чт., пт.- 13.00
17.00

02.09.2019
31.05.2020

19200 руб

3 «А» и 3 «Д» кл. - 
15 чел.

8

Спецкурс 
«Историография 
истории России»

9 «А» - 4 чел. 
9 «В» - 1 чел.

1 гр. -  пт - 15.00-15.40 01.10.2019
31.05.2020

4500 руб



Спецкурс «Решение 
проблемных задач и

11 «А» - 10 чел. 
11 «В» - 3 чел.

1 гр. -  вт -14.30-15.10 01.10.2019
31.05.2020

4500 руб

9
вопросов по
современному
обществознанию»

9 «А» - 16 чел. 
9 «Б» - 7 чел.
9 «Г» - 15 чел. 
9 «В» - 17 чел.

1 гр. -  вт -  15.00-15.40
2 гр. -  ср -  15.00-15.40
3 гр. -  чт -  15.00-15.40

10 9 «Б» - 14 чел. 1 гр. -  пн -  07.45-08.25 01.10.2019
31.05.2020

4500 руб

Спецкурс
«Практический курс

10 «Б» - 23 
10 «В» - 2

1 гр. -  ср -  14.35-15.15
2 гр. -  ср -  15.25-16.05

речеведения» 11 «В» - 22 чел. 1 гр. -  ср -  08.30-09.10
2 гр. -  ср -  09.20-10.00

Спецкурс «Решение 
нестандартных

9 «В» - 22 чел. 1 гр. -  пн -  15.30-16.50
2 гр. -  пн -  17.00-18.20

01.10.2019
31.05.2020

9000 руб

11 задач по 
математике»

9 «Б» - 14 чел. 1 гр. -  вт -  07.40-08.20

11 «А» -  8 чел.-
профиль

1 гр. -  чт -  07.30-08.10 01.10.2019
31.05.2020 4500 руб

11 «А» -  5 чел.- база 1 гр. -  пн -  07.30-08.10
11 «Б» -  8 чел. 1 гр. -  вт -  14.35-15.15
11 «В» -  20 чел. 1 гр. -  ср -  14-30-16.00

2 гр. -  чт -  14.30-16.00
01.10.2019
31.05.2020

9000 руб

12 Спецкурс «Решение 
олимпиадных задач

11 «В» - 12 1 гр. -  пт -  14.00-15.30
9000 руб

по физике» 9 «А» -  5 чел. 
9 «Б» -  8 чел. 1 гр. -  чт -  14.25-15.05

01.10.2019
31.05.2020

4500 руб

13 Спецкурс «Решение 
трудных задач по 
биологии»

9 «Б» -  13 чел.
1 гр. -  сб -  13.35-14.15

01.10.2019
31.05.2020

4500 руб

14 9 «Б» -  10 чел. 1 гр. -  пн -  15.30-16.10 01.10.2019- 4500 руб

Спецкурс «Решение
11 «Б» -  6 чел. 1 гр. -  ср -  14.35-15.15 31.05.2020

усложненных задач 
по химии»

9 «А» - 1 чел. 
9 «В» - 2 чел. 
9 «Г» - 3 чел.

1 гр. -  пн -  15.30-16.10

15 Обучение детей 
дошкольного возраста 
по дополнительным 
образовательным 
программам 
(дошкольная гимназия)

6 групп/93 чел.
по 1 часу в неделю в 
каждой группе по 
разделам:
- Познаём мир
- Учимся родному языку
- Учимся думать, 
рассуждать, 
фантазировать
- Учимся рисовать
- Познаём других людей 
и себя
-Учимся учиться

Понедельник -
18.00-19.30 
Четверг -
18.00-19.30

01.10.2019
30.04.2020

24360 руб



16 Обучение связной
речи детей
дошкольного
возраста методом
сказкотсраиии
(дошкольное
отделение)

3 группы/18 чел. 
по I часу в неделю 
в каждой группе

Среда:
1 подгруппа-15.30 - 15.50
2 подгруппа-16.00 - 16.30
3 подгруппа -16.40 - 17.00

01.10.2019
31.05.2020

6000 руб.

17 Обучение нению 
детей дошкольного 
возраста 
(дошкольное 
отделение)

2 группы/20 чел. 
по 2 часа в неделю 
в каждой фуппе

Вторник и четверг:
1 подгруппа-15.30 - 15.55
2 подгруппа-16.05 - 16.35

01.10.2019
31.05.2020

10800 руб.

32. Общее руководство и контроль оставляю за собой.

Директор МБОУ Ш колы № 132 Н.В. Сокур

I


